pentru augmentarea acestei fundațiuni.

9. Petitele lipsite de condițiunile de mai sus ori sosite după terminul de concurs, nu se vor lua în considerare.

10. Fiecare concurent să indice locul și posta ultimă unde să i-se trimită rezoluțiunea consistorială.

Arad, la 4/17 August 1905.

Ioan I. Papp m. p.,
Episcop.

—□—

Pentru îndeplinirea parohiei vacante de clasa III-a din **Șumugiu** pprezbiteratul Orăzii-Mari, să escrie concurs cu termin de alegere pe **11/24 Sept.** a. c., 1905.

Emolumentele sunt: 1) Casa parochială cu 2 chilii, culină, cămară și cu edificiile laterale trebuincioase și cu intravilan de 1/2 jug. catastr. 2) Pământul parochial 20 jug. catastr. 3) Birul preoțesc dela 135 numere de case câte una măsură bucate, parte grâu, parte cucuruz ori în bani, 2 coroane pentru una măsură, din care apoi preotul ales va avea să deie sfătului 12 măsuri.

Emolumentele sunt: cele cuprinse în coala de fassione B. și anume:

a) bir preoțesc competat, 180 cor.; b) stolele 130 cor.; c) întregire dela stat cu relut de cortel 635 cor 30 fileri. Recurenții vor avea a-și trimite pretenziunile conform regulamentului în terminul prescrist la subscrisul în Beiuș.

Beiuș, la 1/14 August 1905.

În conțelegere cu comitetul par: *Vasilie Pap*, protopopul Vașcoului.

—□—

1—3

Se escrie concurs pe stațiunea învățătorescă vacantă dela școala gr.-ort. rom. din **Săcal** inspectoratul Orăzii-mari cu termin de alegere pe **4/17 Sept.** 1905.

Emolumentele sunt: 1. În bani numărari solviți din cassa bisericeii în rate treilunare 200 cor.; 2. În bucate solvite din grânariul bisericeii în rate treilunare 80 măsură de grâu mestecat, computeate în 200 cor.; 3. Pământ arător 6 jug. catastrale computeate în 188 cor.; 4. Pășunatul 12 cor.; 5.

Doritorii de a ocupa vre un post din acestea au ași trimite petițiile până la 27 August 9 Septemvrie, adresate Comitetelor parohiale subscrisului Inspector-

Supliment la „Biserica și Școala“ Nr. 32.

școlar în Răbăgani și până la ziua alegeri a se prezenta la s. biserică se-și arete desteritatea având a fi și cantor la biserică și funcționar.

Răbăgani, 1/14 August 1905.

Comitetele parohiale

În conțelegere cu: *Elia Moga* protopop, insp. școlar.

□ — 1—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoarești vacante din **Dumbrăviță**, prin aceasta să escrie concurs cu termen de recurgere de **30 de zile** dela prima publicare în organul oficios diecezan.

Reflectanții vor avea să-și înainteze resursele ajustate cu documentele originale la Prea On. oficiu ppresb al Timișorii, și cu observarea §-ului 18 din Regulament să se prezenteze în s. biserică din loc, spre a-și arată desteritatea rituală și omiletică.

Timișoara, 15/28 Iulie 1905.

Dr. Tr. Puticiu m. p., ppresb.

□ — 3—3

Concursul publicat în Nrii 20—22 ai organului diecezan „Biserica și Școala“ din a. c., pentru îndeplinirea parohiei devenită vacantă în **Murani** (protopresb. Timișorii) prin reposarea parohului Ioan Mihailovici, pe lângă același beneficiu și pe lângă aceleași condițiuni de clasificare „evalidicare de clasa I.“ dela recurenți, — prin aceasta se repețește cu termen de **30 de zile**, având recurenții să se prezenteze cu observarea §-lui 18 din Regulamentul pentru parohii în s. biserică din loc spre a-și arată desteritatea rituală și omiletică.

Dat din ședința comitetului parohial din Murani, ținută la 17/30 Iulie 1905.

Comitetul parohial.

Cu consensul ppresb.: *Dr. T. Puticiu* m. p.

□ — 3—3

Pentru stațiunile învățătoarești din com. **Burda și Cresuia** se escrie concurs cu termen de alegere pe **14/27 August** a. c.

Salarul la ambele stațiuni e sistemizat din anul 1893 parte din bani parte din bucate și lemne eară pentru întregire până la 600, respective 800 coroane și cvinvenal se va cere pentru învățători evalidați ajutor dela stat.

Doritorii de a ocupa vre una din acestăa stațiuni sunt avisați a-și trimite petițiunile adresate Comitetului parohial subscrisului, protoprezbiter în Robogány până la 13/26 August și până la ziua alegeri a se prezenta în fața locului în sf. biserică pentru a-și arată desteritatea în afacerile bisericesti.

Dat în Burda-Cresuia la 3/16 Iulie 1905.

Comitetele parohiale.

În conțelegere cu: *Elia Moga* pprezbiterul Beiușului

□ — 3—3

Pentru îndeplinirea postului de paroh în **Rippa** pprezbiteratul Tinca, cottul Bihor, cu termen de alegere în ziua de **29 August (11 Sept.) a. c.**, pe lângă următoarea dotațiune: a) 4.951/1600 jug.